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24 lutego Rosja zaatakowała 
Ukrainę. Wszyscy sprzeciwiający 
się tej agresji niemal natychmiast 
rozpoczęli organizowanie akcji 
pomocowych. W działania 
zaangażował się również powiat 
kielecki.

Zbiórka pomocy humanitarnej
Starostwo Powiatowe w Kielcach przyłączyło 
się do akcji pomocy humanitarnej dla oby-
wateli Ukrainy. Do urzędu można przekazać 
środki higieny i czystości, odzież, żywność, ze-
stawy pierwszej pomocy, baterie, powerbanki, 
ładowarki do telefonów komórkowych, świe-
ce, środki medyczne, takie jak witaminy, leki 

Z pomocą 
Ukrainie
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przeciwbólowe, przeciwgorączkowe, na kaszel 
i przeziębienie. Zbierane dary w pierwszej ko-
lejności przekazywane są uchodźcom przeby-
wającym w powiecie kieleckim, natomiast po-
zostałe trafią do potrzebujących na Ukrainie, 
jak również do oczekujących na przejściach 
granicznych.

Każdy, kto chce włączyć się w  pomoc, 
może przynieść rzeczy do Biura Obsługi 
Klienta Starostwa Powiatowego w  Kielcach. 
W przypadku większej ilości darów należy się 
skontaktować z koordynatorami akcji, pod nr 
tel.: 41 200 16 30, 41 200 16 31.

Środki obronne dla Ukrainy
W  urzędzie – na apel starosty kieleckiego 
Mirosława Gębskiego – zbierane są materia-
ły niezbędne do obronności dla walczących 
w Ukrainie. Chodzi m.in. o słuchawki aktyw-
ne, hełmy, latarki, lornetki, opatrunki oraz 
odzież termoaktywną i  inne materiały, które 
będą mogły być wykorzystane przez obroń-
ców Ukrainy. Potrzebuje ich zwłaszcza obro-
na terytorialna. To do tej formacji zgłaszają 
się zwykli obywatele, którzy chcą chwycić 
za broń i walczyć o niepodległość.

– Mój przyjaciel z  czasów młodości 
z  Federacji Młodzieży Walczącej Robert 
Kwiatek był korespondentem Radia Gdańsk 
w  Ukrainie. Pojechał, by relacjonować dla 
Polaków to, co dzieje się na miejscu – mówi 
Mirosław Gębski. – Z  tego, co mi doniósł, 
naszym sąsiadom brakuje przede wszystkim 
hełmów, latarek, noktowizorów.

Wiele potrzebnych rzeczy udało się już 
zgromadzić. Zarząd Powiatu w Kielcach prze-
kazał dla Międzynarodowego Stowarzyszenia 
Policji IPA zebrane do tej pory środki defen-
sywne. Zostały one dostarczone do Przemyśla, 
a następnie dalej – do lwowskiej policji.

Łącznie udało się pozyskać blisko 50 sztuk 
sprzętu, w  tym słuchawki aktywne, okula-
ry ochronne, monookulary, torby lekarskie, 
a do tego trzy kartony środków opatrunkowych, 
odkażających oraz leków przeciwbólowych.

Z  rąk wicestarosty Tomasza Plebana 
i  członków Zarządu Powiatu Stefana Bąka 
i Mariusza Ściany odebrali je przedstawiciele 
IPA Polska – Wiesław Pióro i Artur Niedbała.

Radni przeciwko wojnie
5 marca br. Rada Powiatu na nadzwyczaj-
nej sesji jednogłośnie przyjęła stanowisko 
w sprawie sytuacji w Ukrainie. „Rada Powiatu 
w Kielcach z całą mocą potępia inwazję woj-
skową Rosji na wolną i  suwerenną Ukrainę. 
Rosja zaatakowała kraj, który niczym jej nie 
zagrażał i  to Rosja ponosi pełną odpowie-
dzialność za śmierć ludzi i zniszczenia, które 
będą skutkami tego konfliktu zbrojnego” – 
czytał podczas posiedzenia Jacek Kuzia, prze-
wodniczący Rady Powiatu w Kielcach.

Starosta ze wsparciem 
na granicy
W połowie marca Mirosław Gębski dostarczył 
do powiatu jarosławskiego na Podkarpaciu 
dary, które zebrano w ramach pomocy huma-
nitarnej w kieleckim Starostwie. To żywność 
z długim terminem ważności, w tym jedzenie 

dla dzieci, środki czystości, pieluchy, koce, 
baterie, latarki, leki przeciwbólowe, power-
banki, słodycze i  śpiwory. Pojechał również 
na przejście graniczne w  Korczowej, żeby 
na miejscu zobaczyć, jak wygląda sytuacja 
w związku z wojną w Ukrainie. Pomoc nadal 
jest potrzebna.

Starosta spotkał się ze Stanisławem 
Kłopotem – starostą powiatu jarosławskiego. 
Tamtejszy samorząd z  racji bezpośredniego 
sąsiedztwa z Ukrainą od wielu dni przyjmuje 
uchodźców, którzy uciekają przed wojną.

– Na miejscu zobaczyliśmy, jak zorgani-
zowana jest pomoc dla uchodźców w  loka-
lizacjach znajdujących się najbliżej przejścia 
granicznego w  Korczowej. Widać wiele sta-
rań lokalnego samorządu, służb, wolonta-
riuszy. Pomoc ciągle jest jednak potrzebna, 
bo napływ obywateli Ukrainy jest duży – 
mówi Mirosław Gębski.

Cały powiat pomaga
– W  powiecie kieleckim mamy ponad 3300 
miejsc noclegowych w  151 lokalizacjach – 
mówiła podczas nadzwyczajnej sesji Ewelina 
Kaczmarzyk, dyrektor Wydziału Organizacji 
i  Zarządzania Kryzysowego w  Starostwie. 
– Jesteśmy w  stałym kontakcie ze służbami 
wojewody w  sprawie kwaterowania uchodź-
ców oraz udzielania im niezbędnej pomocy. 
W  Powiatowych Szkolnych Schroniskach 
Młodzieżowych w  Chęcinach wraz z  filiami 
w  Mąchocicach-Scholasterii, Bodzentynie, 

Nowej Słupi i Łagowie powiat dysponuje 380 
miejscami noclegowymi wraz z pełnym dostę-
pem do węzłów sanitarnych, kuchni i świetlic 
– dodała dyrektor.

W  Powiatowych Zespołach Szkół kształci 
się młodzież z Ukrainy. W Chęcinach uczy się 
54 uczniów i  tyle samo mieszka w  internacie 
szkolnym. W  szkole przebywa 50 uczniów, 4 
uczniów nie zdążyło przybyć ze względu na wy-
buch wojny. Uczniowie z  Ukrainy przyjechali 
do szkoły 17 lutego br., tuż przed wybuchem 
wojny. Natomiast w Powiatowym Zespole Szkół 
w  Łopusznie uczy się 27 uczniów z  Ukrainy. 
W  internacie mieszka 26 uczniów. Obecnie 
w szkole przebywa 23 uczniów, 4 nie przybyło 
w związku z działaniami wojennymi. – Młodzież 
uczestniczy w życiu szkoły i środowiska lokalne-
go, czuje się bezpiecznie, ma zapewnione od-
powiednie warunki bytowe. Stołówka szkolna 
zapewnia uczniom wyżywienie – mówi wicesta-
rosta Tomasz Pleban.

Ponadto powiatowe jednostki zdro-
wia już przyjmują pacjentów z  Ukrainy. – 
Świętokrzyskie Centrum Matki i Noworodka 
w  Kielcach uruchomiło poradnię ambulato-
ryjną i  udziela porad ginekologicznych, po-
łożniczych czy endokrynologicznych.

W  Powiatowym Urzędzie Pracy działa 
zespół do spraw obsługi uchodźców. W  jed-
nostce pracują osoby znające język ukraiński, 
a pracodawcy zgłaszają urzędnikom, że chcą 
przyjąć uchodźców i zapewnić im pracę.

Amad, aduda, alis

Transport pomocy rzeczowej z powiatu 
kieleckiego wyruszył do powiatu jarosław-
skiego. Ten przygraniczny samorząd od 
początku wojny intensywnie angażuje się 
w pomoc uchodźcom.
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Powiat Kielecki znalazł się 
w gronie laureatów rankingu 
powiatów prowadzonego przez 
Związek Powiatów Polskich. 
Otrzymał także prestiżowe 
wyróżnienie „Super Powiat 2021”.

Osiągnięcia powiatu podsumowali 
starosta kielecki Mirosław Gębski, 
przewodniczący Rady Powiatu 

Jacek Kuzia, wicestarosta Tomasz Pleban, 
członkowie Zarządu Powiatu: Stefan Bąk, 
Cezary Majcher i  Mariusz Ściana oraz dy-
rektor Wydziału Organizacji i  Zarządzania 
Kryzysowego Ewelina Kaczmarzyk.

Tytuł Super Powiat to rodzaj uhonoro-
wania „Mistrzów wśród samorządowych li-
derów”. Przyznawany jest tym jednostkom 
samorządu terytorialnego, które wykazały 
się największym procentowym udziałem re-
alizacji zadań zawartych w rankingu. W edy-
cji podsumowującej działalność powiatów 
w 2021 roku otrzymaliśmy 70 243 punkty.

– Co roku powiat zajmuje miejsce 
na podium w  rankingu Związku Powiatów 
Polskich. W  tym roku otrzymaliśmy spe-
cjalną nagrodę Super Powiat 2021. Kapituła 
konkursu przyznaje ją powiatowi, który zdo-
bywa punkty w  największej liczbie kategorii. 
Ranking jest bezpłatny, aktualizowany przez 
cały rok – powiedział starosta.

W odniesieniu do poprzedniej edycji ran-
kingu powiat uzyskał blisko 10 000 punktów 
więcej, poprawiając wyniki w  zakresie 16 
kryteriów oceny, w tym w 5 kryteriach, w za-
kresie których dotychczas nie otrzymywał 
punktów.

– W tym roku na 65 kategorii powiat za-
punktował w  63, co stanowi aż 97 procent 
z możliwych. To największy skok procentowy 
– przyznaje starosta.

Jak zaznaczył wicestarosta Tomasz Pleban, 
na ten sukces miało wpływ wiele działań re-
alizowanych w 2021 roku, również w obsza-
rach, w których dotąd nie były one podejmo-
wane. – Każdego roku rozszerzaliśmy naszą 
działalność poprzez różne działania. Kiedy 
obejmowaliśmy funkcje członków zarządu, 
zaangażowanie było na poziomie 80 procent. 
Obecnie jesteśmy na poziomie 97 procent.

Na czas pandemii Starostwo wprowadzało 
szereg rozwiązań, które wspomagały kontakt 
z  klientem. – Nasz urząd nigdy się nie za-
mknął. Tak organizowaliśmy pracę, aby nasz 
klient mógł załatwić wszelkiego rodzaju spra-
wy. Niektóre rozwiązania przez nas wdrożone 
pozostaną z nami po zakończeniu pandemii, 
jak internetowy system umawiania wizyt 
na rejestrację samochodów czy systemy, które 
są skierowane do niepełnosprawnych – doda-
je Tomasz Pleban.

– W  2021 roku została otworzo-
na dziewiąta filia Wydziału Komunikacji 
i Transportu Starostwa Powiatowego z siedzi-
bą w Piekoszowie. Znacznie ułatwiło to miesz-

kańcom załatwienie spraw związanych z reje-
stracją samochodów i  zmniejszyło kolejkę 
w Starostwie – dodaje Cezary Majcher.

Z roku na rok pozyskujemy coraz wyższe 
dofinansowania do realizowanych zadań i in-
westycji. W  2021 roku pozyskaliśmy blisko 
33 mln zł z funduszy unijnych oraz ponad 47 
mln z funduszy krajowych.

– Punktujemy w  różnych obszarach, jak 
chociażby pozyskiwanie środków zewnętrz-
nych, i to zarówno rządowych, jak i środków 
europejskich. W  tych kryteriach mamy za-
wsze maksymalnie dużo punktów. To poka-
zuje, że jesteśmy nakierowani bardzo mocno 
na rozwój powiatu, usługi e-urząd, e-geode-
zja i  rozwój budownictwa – dodaje Mariusz 
Ściana.

W  ubiegłym roku kieleckie Starostwo 
realizowało aż 32 programy polityki zdro-
wotnej. – Inwestycja w  zdrowie to przede 
wszystkim inwestycja w  ludzi, sprzęt i  infra-
strukturę. Pomagamy również osobom nie-
pełnosprawnym. Należy zaznaczyć, że przez 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, które 
ukierunkowane jest na osoby niepełnospraw-
ne, czy przez POZiRON realizujemy zadania 
dla osób niepełnosprawnych – dodaje Stefan 
Bąk.

Wszystkie te działania przekładają się 
na zwiększenie atrakcyjności powiatu kielec-
kiego jako miejsca do zamieszkania. Z  roku 
na rok obserwujemy postępujący boom bu-
dowlany. Tylko w 2021 roku urzędnicy wydali 
ponad 1600 pozwoleń na budowę domów jed-
norodzinnych, co stanowi wzrost o blisko 60 
procent w porównaniu do roku 2020.

– Chciałbym podziękować panu staroście, 
zarządowi, którzy wykonali kawał dobrej ro-
boty, a także pracownikom. Nic nie dzieje się 
przypadkowo. Wszystkie działania, które zo-
stały ujęte w rankingu, dedykowane są miesz-
kańcom i  przekładają się na dobro miesz-
kańców, bo po to tutaj jesteśmy – powiedział 
Jacek Kuzia, który jednocześnie podziękował 
radnym Rady Powiatu, że pomysły wskazy-
wane przez zarząd są przychylnie traktowane 
w postaci uchwał. Agnieszka Madetko 

Super Powiat 2021

% WYPEŁNIONYCH KRYTERIÓW W RANKINGU ZWIĄZKU POWIATÓW POLSKICH W LATACH 2012–2021
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W Powiatowej Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej 
w Chmielniku oficjalnie 
otwarta została sala integracji 
sensorycznej. 

W takiej sali dzieci poddawane są te-
rapii, której celem jest rozwijanie 
wszystkich zmysłów. Podczas jej 

symbolicznego oddania do użytku Zarząd 
Powiatu reprezentowali Mariusz Ściana oraz 
przewodniczący Rady Powiatu w  Kielcach 
Jacek Kuzia.

– W  tej chwili dwie z  naszych trzech po-
radni mają już salę integracji sensorycznej. 
W Bodzentynie też są już podejmowane pewne 
kroki, aby ją utworzyć. To jest bardzo ważne, 
aby te specjalne potrzeby były wykrywane jak 
najwcześniej, bo wiemy, że właściwa diagnoza 
pozwala dobrać odpowiednie metody nauki, 
a to z kolei w przyszłości na pewno przyniesie 
odpowiednie efekty – mówił Mariusz Ściana.

W poradni przy ul. Furmańskiej 1A uda-
ło się wygospodarować pomieszczenie, które 
przystosowano na potrzeby zajęć integracji 
sensorycznej. Zakupiono i  zamontowano 
atestowany sprzęt, w  tym huśtawki terapeu-
tyczne, obręcze, drabinki, rampę, basen z ko-
lorowymi piłeczkami. Wszystkie te sprzęty 
pozwalają wzmocnić proces utrzymania rów-
nowagi, usprawnić zdolności motoryczne, 
koordynację wzrokowo-ruchową, orientację 
w  przestrzeni. Zakupiono także programy 
komputerowe oraz psychologiczne i pedago-

giczne testy diagnostyczne dla najmłodszych 
i starszych dzieci.

W  sali integracji sensorycznej prowadzone 
są zajęcia, które pozwalają poprawić funkcjono-
wanie ośrodkowego układu nerwowego, odpo-
wiedzialnego za odbiór i przetwarzanie bodźców 
zmysłowych. Specjaliści mówią, że integracja 
sensoryczna to sposób porządkowania przez 
mózg informacji odbieranych przez zmysły.

Podczas uroczystego otwarcia sali podkre-
ślano, że jest ona bardzo potrzebna dzieciom 
z gminy Chmielnik i okolic.

– Zauważyliśmy, że podczas diagnozy 
spotykamy się z  dziećmi, które mają zabu-
rzenia procesów sensorycznych. Są to dzieci 
z  różnych grup: niepełnosprawne intelek-
tualnie, z  autyzmem, zespołem Aspergera, 

niedowidzące, niedosłyszące czy z  mózgo-
wym porażeniem dziecięcym. Wychodząc 
naprzeciw potrzebom rodziców i nauczycieli, 
postanowiliśmy poszerzyć naszą działalność 
o kolejną terapię – mówiła Marta Nowak, dy-
rektor Powiatowej Poradni Psychologiczno-
Pedagogicznej w Chmielniku. – Aby była ona 
jak najbardziej efektywna, kadra poradni pod-
niosła swoje kwalifikacje.

– Olbrzymią szansą dla dzieci z naszej gmi-
ny i gmin ościennych jest istnienie takich sal. 
Obserwuję, jak państwo zmieniacie to, w jaki 
sposób dzieci przystosowują się do środowi-
ska, w jaki sposób funkcjonują – mówił Paweł 
Wójcik, burmistrz miasta i gminy Chmielnik.

Łączny koszt uruchomienia sali to ponad 
76 tysięcy złotych. Anna Duda

Sala integracji sensorycznej 
oficjalnie oddana do użytku

40 tysięcy złotych z  Powiatu Kieleckiego otrzymało Koło 
Kieleckie Towarzystwa Pomocy im. Świętego Brata Alberta 
w  Kielcach. Pieniądze zostaną przeznaczone na wsparcie 

funkcjonowania Domu Samotnej Matki w  Wiernej Rzece, w  gminie 
Piekoszów.

Umowę na przekazanie środków podpisano w  Starostwie 
Powiatowym w Kielcach. W spotkaniu wzięli udział: starosta kielecki 
Mirosław Gębski, członek Zarządu Powiatu w Kielcach Stefan Bąk oraz 
reprezentujący Koło ks. Stanisław Słowik i ks. Krzysztof Banasik.

– Środki ze Starostwa chcemy przeznaczyć na wsparcie funkcjonowania 
tego schroniska, na opłacenie personelu, bo m.in. z rozporządzenia mini-
stra rodziny wynika kilka dodatkowych zadań, dlatego w pierwszej kolejno-
ści te zadania chcielibyśmy pokryć ze środków dotacji, ale również na bieżą-
ce utrzymanie schroniska. Po raz pierwszy w historii tego domu będziemy 
korzystać też ze wsparcia powiatu – poinformował ks. Stanisław Słowik, 
prezes Koła Kieleckiego Towarzystwa Pomocy im. Świętego Brata Alberta.

Jak poinformowano podczas spotkania, Dom Samotnej Matki 
w Wiernej Rzece jest jedną z pierwszych tego typu placówek w Polsce. 
Jest przeznaczony dla samotnych matek wychowujących dzieci i kobiet 
w ciąży, ale mogą to być również samotni ojcowie. Obecnie z pomocy 
tego domu korzystają cztery matki i troje dzieci. Miejsc jest około 10, 
maksymalnie do 15.

– Uważamy, że powinno się wspierać kobiety w  ciąży i  z  małymi 
dziećmi. Przy prowadzeniu takiego domu zapewne każda złotówka się 
liczy, dlatego cieszymy się, że również my mogliśmy tę symboliczną 
złotówkę do funkcjonowania placówki dołożyć – mówił starosta kie-
lecki Mirosław Gębski.

– Ten dom prowadzony jest już od ponad 30 lat i korzystają z nie-
go również mieszkańcy powiatu kieleckiego – przypomniał członek 
Zarządu Powiatu w Kielcach Stefan Bąk.

Pieniądze trafiły do placówki w  wyniku rozstrzygnięcia otwarte-
go konkursu ofert na wsparcie realizacji zadania Powiatu Kieleckiego 
w zakresie prowadzenia domu dla matek z małoletnimi dziećmi i ko-
biet w ciąży. Anna Duda

Powiat wspiera samotne matki
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Będzie bezpieczny dla pacjenta, energo-
oszczędny i najnowocześniejszy tej kla-
sy na rynku. Tomograf komputerowy, 

który trafi do Powiatowego Centrum Usług 
Medycznych w Kielcach, pozwoli na szybsze 
zdiagnozowanie i leczenie pacjentów.

W  Starostwie Powiatowym w  Kielcach 
podpisano umowę na zakup tomografu 
komputerowego do powiatowej przychodni. 
Z  przedstawicielami firmy TMS Sławkiem 
Zubkiewiczem i  Grzegorzem Giergielem 
umowę podpisali starosta kielecki Mirosław 
Gębski, wicestarosta Tomasz Pleban oraz 
skarbnik powiatu Anna Moskwa. W tym waż-
nym wydarzeniu uczestniczyli także członek 
Zarządu Powiatu w Kielcach Stefan Bąk i dy-
rektor PCUM Jarosław Wrzoskiewicz.

– W Powiatowym Centrum zostanie uru-
chomiona pracownia tomografii komputero-
wej. Chcemy poszerzyć wachlarz świadczeń 
specjalistycznych przychodni. Pacjenci, któ-
rzy otrzymają skierowanie na badanie tomo-

grafem, będą mogli wykonać je na miejscu, 
a nie jak dotychczas w innej placówce. Powiat 
kielecki to nie tylko drogi, nowoczesne szkoły, 
jak placówka w Łopusznie, ale i nowoczesna 
oraz funkcjonalna służba zdrowia – mówił 
starosta Mirosław Gębski.

– To jest kolejna inwestycja w zdrowie, ale 
nie ostatnia. Jesteśmy w  trakcie zamykania 
innego działania: składamy wnioski o  rezo-
nans magnetyczny, który zostanie zakupio-
ny dla szpitala przy ulicy Prostej w Kielcach. 
Na tym nie poprzestajemy – dodał wicestaro-
sta Tomasz Pleban.

O parametrach i właściwościach zakupio-
nego szesnastorzędowego tomografu mówili 
przedstawiciele firmy TMS, która dostarczy 
i  zamontuje urządzenie. Jak zwrócili uwagę, 
jest to jeden z  najnowocześniejszych tomo-
grafów tej kategorii dostępnych na rynku. 
Wyróżnia go przede wszystkim niska dawka 
promieniowania, dzięki czemu tomograf jest 
bezpieczny dla pacjenta, jak również niski po-

bór energii. Urządzenie jest też dobrze dosto-
sowane do potrzeb pacjenta, m.in. ma regula-
cję wysokości stołu.

Pracownia tomografii powstanie na parte-
rze budynku przy ulicy Żelaznej w Kielcach. 
Pierwsi pacjenci będą mogli z niej skorzystać 
już pod koniec czerwca.

Warto dodać, że PCUM dziennie obsługuje 
około 500 pacjentów. – Tomograf komputero-
wy pozwoli na szybsze zdiagnozowanie i  le-
czenie pacjentów. Naszym celem jest skróce-
nie drogi od diagnozy do powrotu do zdrowia 
– mówi członek Zarządu Powiatu Stefan Bąk.

Tomograf został kupiony w ramach realizo-
wanego przez powiat projektu „Powiat Kielecki 
w walce z koronawirusem SARS-CoV-2 – dzia-
łania zmierzające do przeciwdziałania i zwalcza-
nia epidemii”. Koszt inwestycji w PCUM to po-
nad 2 mln 124 tys. zł, z czego 1 mln 816 tys. zł 
stanowią środki pozyskane z RPO WŚ, a pozo-
stałe 307 tys. zł to środki z budżetu powiatu.

Agata Lisowska

Powiat uruchomi pracownię tomografii komputerowej

Powiat Kielecki został laureatem 
nagrody „Zdrowy Samorząd” 
za realizację programu 
„Powiat Kielecki przyjazny dla 
mieszkańców w ograniczaniu 
skutków niepełnosprawności”. 

Celem naszych działań jest polepszenie 
warunków życia mieszkańców po-
wiatu. Staramy się dostrzec potrzeby 

każdego, w  szczególności osób niepełno-
sprawnych – mówi starosta kielecki Mirosław 
Gębski.

„Zdrowe Samorządy” zostały wyło-
nione podczas VII Kongresu Wyzwań 
Zdrowotnych, który odbył się na począt-
ku marca w  Katowicach. Celem Konkursu 
„Zdrowy Samorząd” jest wybór i nagrodzenie 
jednostek samorządu terytorialnego, które 
w sposób najbardziej efektywny realizują za-
dania związane z  promocją zachowań pro- 
zdrowotnych, edukacją zdrowotną i profilakty-
ką wybranych chorób oraz czynników ryzyka.

Powiat Kielecki został nominowany 
za program „Powiat Kielecki przyjazny 
dla mieszkańców w  ograniczaniu skutków 
niepełnosprawności”.

– Inwestujemy nie tylko w  drogi, oświa-
tę, ale również stawiamy na zdrowie naszych 
mieszkańców. Przypomnę, że pierwszy raz 
w historii powiatu otrzymaliśmy tę nagrodę, 
co nas bardzo cieszy. Nie ustajemy w  wysił-
kach na rzecz poprawy jakości życia miesz-
kańców powiatu kieleckiego – powiedział sta-
rosta Mirosław Gębski.

Wicestarosta Tomasz Pleban dodaje: – 
Zarząd Powiatu cały czas inwestuje w  infra-
strukturę medyczną. Niedawno podpisaliśmy 
umowę na zakup tomografu do Powiatowego 
Centrum Usług Medycznych, ale podejmu-
jemy także szereg innych działań. Warto za-
znaczyć, że nasze jednostki medyczne przez 
ostatnie 20 lat nie otrzymały takich dużych 
środków, jak w ciągu ostatnich 3 lat.

To niejedyny sukces naszego samorządu 
na arenie krajowej w rankingach dotyczących 
zdrowia. W 2020 roku Powiat Kielecki po raz 
pierwszy zwyciężył w rankingu Zdrowie Polski 
„Dziennika Gazety Prawnej”.

– To drugie wyróżnienie dla powiatu 
na arenie krajowej i  tak samo ważne, dla-
tego że Powiat Kielecki został doceniony 
za działania na rzecz osób niepełnosprawnych 
– dodaje Stefan Bąk, członek Zarządu Powiatu 
w Kielcach. – Oprócz tego programu realizuje-
my 32 inne programy prozdrowotne, a wszyst-
ko to dla naszych mieszkańców, w myśl zasady, 
że lepiej zapobiegać, niż długotrwale leczyć. 
Obecnie z  programu korzysta ok. 400 osób. 

– Są to niepełnosprawni z  9 gmin z  terenu 
powiatu i miasta Kielce, którzy wyrazili wolę 
uczestniczenia w  programie – dodaje Stefan 
Bąk. – W ramach programu osoby niepełno-
sprawne mogą bez kolejki, po wcześniejszym 
umówieniu, skorzystać z rehabilitacji i wypo-
życzalni sprzętu.

Jak zaznacza Dominika Kąsek, dyrek-
tor Wydziału Zdrowia i  Polityki Społecznej 
Starostwa Powiatowego w Kielcach, program 
realizowany jest od 2007 roku.

Od 2011 roku do chwili obecnej program 
jest współfinansowany przez Powiat Kielecki 
i  gminy powiatu oraz miasto Kielce. Jego 
uczestnicy mogą nie tylko korzystać z  bez-
płatnych zabiegów rehabilitacyjnych, jak: 
kinezyterapia, masaż, leczenie polem elektro-
magnetycznym, krioterapia, ultrasonoterapia, 
udzielanych w  PCUM w  Kielcach, ale także 
bezpłatnie wypożyczyć sprzęt do rehabilitacji 
domowej.

– W  latach 2020–2021 samorządy gmin 
same finansowały dowóz osób niepełno-
sprawnych na rehabilitację, a także na badanie 
gęstości kości – dodaje dyrektor Kąsek.

W  latach 2018–2021 Program został sfi-
nansowany z  budżetu powiatu w  wysokości 
ponad 764 tys. zł; z budżetu miasta 195 tys. zł 
i z pieniędzy gmin uczestniczących w progra-
mie. W  tym czasie z  zabiegów rehabilitacyj-
nych skorzystało 996 pacjentów, niewiele 
mniej osób skorzystało z  porad udzielanych 
przez pracowników powiatowych poradni 
psychologiczno-pedagogicznych, a 253 osoby 
skorzystały z  bezpłatnej wypożyczalni sprzę-
tu. Agnieszka Madetko

Powiat Kielecki z kolejnym 
wyróżnieniem!
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Szpital Powiatowy w  Chmielniku 
ma nową karetkę. Udało się ją kupić 
dzięki środkom przekazanym przez 

Powiat Kielecki. Pojazd wraz z wyposażeniem 
kosztował 260 tys. zł. Powiat przekazał na ten 
cel 250 tys. zł.

Przecięcia wstęgi i  tym samym oficjal-
nego oddania karetki do użytku dokonali: 
starosta kielecki Mirosław Gębski, wicesta-
rosta Tomasz Pleban, członkowie Zarządu 
Powiatu w  Kielcach: Stefan Bąk, Cezary 
Majcher i  Mariusz Ściana, przewodniczący 
Rady Powiatu Jacek Kuzia, ówczesna dy-
rektor lecznicy Jolanta Rybczyk oraz radna 
Rady Powiatu Irena Gmyr, która jest również 
członkiem Rady Społecznej szpitala.

Poświęcenia pojazdu dokonał pro-
boszcz miejscowej parafii ksiądz Waldemar 
Krochmal.

– Dotychczasowa karetka ma już 13 lat. 
Jest wysłużona, więc szpital bardzo potrzebo-
wał nowej. Zarząd Powiatu stanął na wysoko-

ści zadania – mówił chwilę przed przecięciem 
wstęgi starosta kielecki Mirosław Gębski.

Podczas oficjalnego przekazania i poświę-
cenia karetki przypomniano, że to już kolej-
na w ostatnim czasie ważna inwestycja w  tej 
lecznicy. – Poprzez Inplamed, a więc informa-
tyzację, następnie termomodernizację, wyko-
naną dokumentację na rozbudowę szpitala, aż 
po przekazanie tak bardzo potrzebnej nowej 
karetki, niezawodność świadczonych usług 
dzięki nowemu sprzętowi wzrośnie – wyliczał 
Stefan Bąk.

– Usługi, które świadczy ten szpital, 
to nie tylko gmina Chmielnik, ale też Raków, 
Morawica, Pierzchnica. Ta lecznica wykra-
cza usługami również poza powiat kielecki, 
bo korzystają z niej mieszkańcy powiatów bu-
skiego, pińczowskiego, staszowskiego – przy-
pomniał Mariusz Ściana.

Nowa karetka wyposażona  jest w  nosze 
główne monoblokowe, krzesełko transpor-
towe, butlę z  tlenem i  zabudowę medyczną. 

– Karetka służy nam do transportu chorych 
na badania, do transportu między szpitala-
mi, do przewożenia pacjentów na konsultacje 
do specjalistów – mówiła ówczesna dyrektor 
lecznicy Jolanta Rybczyk.

– Poprzednia karetka służyła przez 13 lat, 
ale jako sprzęt eksploatowany na bieżąco i non 
stop potrzebuje wymiany. Cieszę się, że udało 
się kupić nową, bo to jest ważna rzecz, któ-
ra będzie służyła ludziom – podkreśliła Irena 
Gmyr, radna Rady Powiatu w Kielcach.

W zakupionym pojeździe znajduje się pięć 
miejsc siedzących i jedno leżące.

Anna Duda

Szpital ma nową karetkę

Ponad 7,5 miliona złotych 
dofinansowania na nowe 
inwestycje drogowe pozyskał 
samorząd powiatu kieleckiego 
w ramach Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg.

Poznaliśmy wyniki naboru wniosków 
do Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg 2022. Na liście podstawowej zna-

lazło się 7 nowych oraz 11 wieloletnich zadań 
powiatu kieleckiego.

– To kolejna bardzo dobra wiadomość dla 
mieszkańców powiatu kieleckiego. Do na-
szego powiatu w sumie trafi blisko 30 mln zł 
z rządowego dofinansowania. Dzięki temu po-
prawi się jakość kolejnych dróg powiatowych, 
co przekłada się na komfort podróżowania, 
a  także bezpieczeństwo ruchu drogowego – 
mówi starosta kielecki Mirosław Gębski.

– Warto zaznaczyć, że oprócz kontynuacji 
naszych inwestycji wieloletnich, rozpocznie-
my całkiem nowe zadania. Dzięki temu ro-
boty drogowe będą prowadzone w  kolejnych 
miejscowościach, w sześciu gminach powiatu. 
W ramach nowych zadań łącznie wyremontu-
jemy ponad 12 kilometrów dróg i wybudujemy 
prawie 4 kilometry chodnika – dodaje Cezary 
Majcher, członek Zarządu Powiatu w Kielcach.

Lista nowych zakwalifikowanych zadań 
do RFRD:

Gmina Morawica. Remont drogi powia-
towej w m. Chmielowice, Kawczyn i Dębska 
Wola o  łącznej długości 2,845 km. Wartość 
inwestycji to 1 092 500 zł, dofinansowanie 
wynosi 655 500 zł.

Gmina Chęciny. Remont odcinka drogi 
powiatowej w  miejscowości Mosty o  łącznej 

dł. 3,530 km. Wartość to 2 300 000 zł, dofi-
nansowanie to 1 380 000 zł.

Gmina Pierzchnica. Remont drogi po-
wiatowej Wesoła–Ługi–Maleszowa o  łącznej 
długości 1,953 km. Wartość inwestycji to 799 
500 zł, dofinansowanie wynosi 479 700 zł.

Gmina Piekoszów. Rozbudowa drogi powia-
towej Jaworznia–Łaziska w  trybie zaprojektuj 
i wybuduj, o łącznej długości 1300 mb. Budowa 
chodnika. Wartość inwestycji wynosi 3 500 
000 zł, z czego dofinansowanie to 2 100 000 zł.

Gmina Mniów. Przebudowa drogi powia-
towej Stąporków–Mniów–Ruda Strawczyńska, 
polegająca na budowie chodnika w m. Mniów, 
ul. Gajowa. Wartość inwestycji wynosi 950 
830 zł, z czego dofinansowanie to 570 498 zł.

Gmina Miedziana Góra. Rozbudowa dro-
gi powiatowej Podgród–Ćmińsk, budowa 
chodnika wraz z  odwodnieniem ul. Wykień 
w  miejscowości Ćmińsk. Wartość inwestycji 
wynosi 1 107 150 zł, z czego dofinansowanie 
to 664 290 zł.

Gmina Morawica. Przebudowa dróg po-
wiatowych w  miejscowości Bilcza o  łącz-
nej długości 1,426 km. Budowa chodnika. 
Wartość inwestycji wynosi 2 900 000 zł, z cze-
go dofinansowanie to 1 740 000 zł.

Wartość wszystkich nowych zadań to 
 12 649 980 zł, z czego wkład powiatu i gmin 
wyniesie 5 059 992 zł, a  dofinansowanie –  
7 589 988 zł.

Na tym nie koniec. W ramach tego rozda-
nia otrzymaliśmy pieniądze na kontynuację 
11 już wcześniej zgłoszonych zadań. W  tym 
roku to blisko 22 miliony złotych. Dalsze pra-
ce będą dotyczyć:
● Rozbudowy dróg powiatowych –  
ul. Kieleckiej i ul. Białe Zagłębie od drogi 
wojewódzkiej nr 762 do skrzyżowania z ul. 
Szkolną, powiat kielecki, woj. świętokrzyskie
● Rozbudowy drogi powiatowej od km 
0+000 do skrzyżowania z DW 786 w miejsco-
wości Łopuszno
● Rozbudowy drogi powiatowej Leszczyny–
Krajno Drugie–Porąbki–Bieliny Kapitulne 
3 km – etap I
● Rozbudowy drogi powiatowej na odcinku 
Lipowica–Przymiarki–Starochęciny,  
2 km 150 m
● Rozbudowy drogi powiatowej odcinek 
przejście przez m. Szczukowice od skrzyżo-
wania z DW 786, 2 km 640 m
● Rozbudowy drogi powiatowej w miejsco-
wości Ostrów, 2 km 236 m
● Rozbudowy drogi powiatowej Porąbki–
Kakonin–Huta Podłysica–Huta Szklana 5 km 
w m. Porąbki, Kakonin i Bieliny oraz 837 m 
na odcinku w m. Huta Podłysica–Huta Szklana
● Rozbudowy drogi powiatowej na odcinku 
w m. Siedlce –Łukowa, gm. Chęciny, 2,5 km
● Rozbudowy drogi powiatowej m. Brynica, 
od skrzyżowania z DP 0286T, tj. 1,3 km
● Przebudowy drogi powiatowej na odcinku 
Mąchocice Kapitulne–Św. Katarzyna
● Rozbudowy drogi powiatowej polegającej 
na budowie mostu wraz z dojazdami. (alis)

Nowe inwestycje drogowe
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W 19 gminach powiatu kieleckiego zainstalowano 
czujniki pomiaru jakości powietrza. Dzięki temu 
mieszkańcy mogą sprawdzić, czy powietrze, którym 
oddychają, nie jest zanieczyszczone.

Zarząd Powiatu Kieleckiego w  2021 roku w  trosce o  zdrowie 
mieszkańców oraz o stan środowiska naturalnego podjął decy-
zję, aby we wszystkich 19 gminach powiatu zainstalować czujni-

ki jakości powietrza – mówi starosta kielecki Mirosław Gębski.
Na początku roku podpisano umowę z firmą SYNGEOS na montaż 

czujników oraz zbieranie i wizualizację pomiarów stężeń pyłu zawie-

szonego PM2,5 i PM10, temperatury, ciśnienia i wilgotności powietrza. 
Zgodnie z umową roczny koszt tego systemu to nieco ponad 28 tys. zł.

  Skala czystości powietrza określana jest w  sześciu stopniach. 
Od ciemozielonego do czerwonego, który oznacza obecność dużej ilo-
ści substancji szkodliwych. Dane z czujników wysyłane są i publikowa-
ne na bieżąco. Informacje o pomiarach jakości powietrza znajdują się 
na stronie Starostwa Powiatowego w dwóch miejscach: w zakładce Dla 
Klienta – Ekologia – Jakość powietrza w powiecie (https://www.powiat.
kielce.pl/dla-klienta/jakosc-powietrza-w-powiecie) oraz na pasku po-
wiadomień na stronie głównej.

– Świadomość tego, jakim powietrzem oddychamy, może również 
uzmysłowić wielu mieszkańcom, jak ważna jest ochrona środowiska. 
Może też zachęcić do podejmowania decyzji o poprawie stanu jakości 
powietrza w  swoim najbliższym otoczeniu, na przykład poprzez wy-
mianę starego pieca na inny, ekologiczny. Bez informacji, którą dostar-
czają sensory pomiaru powietrza mówiące o  podstawowych danych 
(PM2,5 i PM10), nie można podejmować jakichkolwiek działań w kie-
runku redukcji niskiej emisji, ponieważ po prostu nie wiemy, jakiej ja-
kości powietrze nas otacza – dodaje starosta.

Co oznaczają symbole PM2,5 i PM10?
Te symbole to oznaczenia pyłów zawieszonych – głównych składni-

ków smogu, należących do najgroźniejszych zanieczyszczeń obecnych 
w powietrzu. 

PM2,5 to pył zawieszony o średnicy nie większej niż 2,5 μm, któ-
ry zdaniem Światowej Organizacji Zdrowia jest najbardziej szko-
dliwy dla zdrowia człowieka spośród wszystkich zanieczyszczeń 
atmosferycznych.

PM10 to mieszanina zawieszonych w powietrzu cząsteczek o śred-
nicy nie większej niż 10 μm. W jej skład mogą wchodzić takie substan-
cje toksyczne, jak np.: benzopireny, dioksyny i furany. Występowanie 
pyłów PM10 związane jest m.in. z  procesami spalania paliw stałych 
i ciekłych.  Agata Lisowska

Jakość powietrza w powiecie 
możemy sprawdzić online

Blisko 500 konsultacji telefonicz-
nych i  pomoc udzielona oko-
ło 300 mieszkańcom powiatu 

kieleckiego (niektórym wielokrotnie) 
– dla psychologa i  interwenta kry-
zysowego z  Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w  Kielcach, obsłu-
gujących telefon interwencyjny, to był 
pracowity rok. Zdecydowana więk-
szość zgłaszanych problemów doty-
czyła obaw o zdrowie i życie w związ-
ku z COVID-19.

Do dyspozycji mieszkańców po-
wiatu w ubiegłym roku oddane zosta-
ły dwa numery telefonu interwencyj-
nego. Z  pomocy specjalistów można 
było skorzystać do południa i  po południu w  dni robocze. Gdy była 
taka potrzeba, wsparcia udzielano również w  miejscu zamieszkania 
osoby lub rodziny przeżywającej kryzys oraz w siedzibie PCPR.

– Najwięcej problemów zgłaszanych przez mieszkańców powia-
tu kieleckiego dotyczyło obaw o  zdrowie i  życie własne lub bliskich 
w związku z epidemią COVID-19. Za nami trudny pod tym względem 
rok. Mierzyliśmy się z kolejnymi falami koronawirusa, dużą zachoro-
walnością i, niestety, wysoką umieralnością. Ta sytuacja negatywnie 
wpłynęła na wielu z nas, co znalazło odzwierciedlenie w podejmowa-

nych przez specjalistów interwen-
cjach – informuje Stefan Bąk, członek 
Zarządu Powiatu w Kielcach.

Osoby korzystające z  konsultacji 
telefonicznych mówiły o  potrzebie 
kontaktu ze specjalistą w celu zmniej-
szenia lęku związanego z COVID-19. 
Zgłaszały również nasilające się kon-
flikty i  nieporozumienia wewnątrz 
rodzin w związku z izolacją. Zdarzały 
się też przypadki związane z przemocą 
domową. – Specjaliści udzielali porad 
z  zakresu psychoedukacji, wsparcia 
emocjonalnego, także w przeżywaniu 
żałoby po stracie bliskich z  powodu 
COVID-19. Podejmowali też dzia-

łania w  celu zmniejszenia poczucia lęku, a  także zapobiegania reak-
cjom depresyjnym – wylicza Anna Florczyk-Bielna, dyrektor PCPR 
w Kielcach.

To był trudny czas również dla młodzieży. Izolacja od rówieśników, 
konieczność nauki zdalnej i  przeniesienie kontaktów niemal wyłącz-
nie do sieci spowodowała wzrost liczby przypadków prób samobój-
czych wśród nieletnich. Z danych Komendy Głównej Policji wynika, 
że w 2021 roku ponad 1300 dzieci w Polsce próbowało popełnić samo-
bójstwo. Najmłodsze miało 7 lat. Anna Duda 

Telefon interwencyjny: 500 konsultacji

https://www.powiat.kielce.pl/dla-klienta/jakosc-powietrza-w-powiecie
https://www.powiat.kielce.pl/dla-klienta/jakosc-powietrza-w-powiecie
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Do końca kwietnia można składać wnioski 
o nadanie tytułów „Zasłużony dla Powiatu 
Kieleckiego” i „Honorowy Obywatel Powiatu 
Kieleckiego”.

Przyznając oba te tytuły, Samorząd Powiatu Kieleckiego chce doce-
nić działania aktywnych mieszkańców, którzy budują lokalną społecz-
ność, wspierają innych i wnoszą wkład w rozwój całej naszej wspólnoty.

Przypomnijmy, w 2021 roku odznaczeni zostali: Kazimiera Zapa- 
łowa (Honorowy Obywatel Powiatu Kieleckiego) i  Zbigniew Banaś-
kiewicz (Zasłużony dla Powiatu Kieleckiego). 

Z wnioskiem o nadanie tytułów mogą wystąpić m.in.: organy sta-
tutowe stowarzyszeń lub fundacji działających na terenie powiatu kie-
leckiego oraz mieszkańcy naszej wspólnoty w liczbie co najmniej 100.

Wnioski należy składać w Starostwie Powiatowym w Kielcach do 30 
kwietnia br.; liczy się data wpływu do urzędu. Szczegółowe informacje, 
regulamin i wnioski dostępne są na stronie internetowej www.powiat.
kielce.pl w zakładce „Dla Klienta”. 

W 2021 roku z nieodpłatnej pomocy 
prawnej i nieodpłatnego porad-
nictwa obywatelskiego w powie-

cie kieleckim skorzystało prawie 2000 osób. 
Najwięcej spraw, z którymi zgłaszali się po 
pomoc mieszkańcy powiatu, dotyczyło prawa 
cywilnego. Prawnicy udzielali również porad 
z zakresu prawa rodzinnego, pracy, karnego  
i ubezpieczeń społecznych. 

Sposoby rozwiązania małżeństwa, roz-
wód a separacja, orzekanie o winie, uzyskanie 

alimentów na dziecko, uprawnieni do dzie-
dziczenia i zachowku, świadczenia i zasiłki, 
uprawnienia do sprawowania władzy rodzi-
cielskiej – m.in. takimi sprawami zajmowali 
się specjaliści w ramach nieodpłatnej pomocy 
prawnej i nieodpłatnego poradnictwa oby-
watelskiego. Spraw było wiele, bo z tej formy 
pomocy skorzystały w ubiegłym roku 1893 
osoby. 

– Z nieodpłatnej pomocy prawnej sko-
rzystało ponad 1500 osób, a z nieodpłatnego 

poradnictwa obywatelskiego ponad 300 osób. 
W punktach prowadzonych przez samorząd 
prawniczy udzielono 1034 porad z zakresu 
pomocy prawnej, a w punktach prowadzo-
nych przez organizację pozarządową było 
to 859 spraw – informuje starosta kielecki 
Mirosław Gębski.  

Ponad 900 porad dotyczyło prawa cywil-
nego, a ponad 300 spraw – prawa rodzinnego. 
Po pomoc do specjalistów najczęściej zgłasza-
ły się osoby z grupy wiekowej 35–45 lat, było 
ich 400. Spośród wszystkich, którzy skorzy-
stali z pomocy, ponad 1200 osób to miesz-
kańcy wsi. Co ciekawe, częściej z problemami 
przychodziły kobiety (ponad 1100) niż męż-
czyźni (ponad 700). 

– Pomoc udzielana w punktach polegała 
m.in. na poinformowaniu osoby uprawnionej 
o obowiązującym stanie prawnym, o przysłu-
gujących jej uprawnieniach lub o spoczywają-
cych na niej obowiązkach, w tym w związku 
z toczącym się postępowaniem przygotowaw-
czym, administracyjnym, sądowym lub sądo-
wo-administracyjnym. Specjaliści wskazywali 
też osobie uprawnionej sposób rozwiązania 
jej problemu prawnego – mówi Mirosław 
Gębski. 

Z pomocy prawnej lub poradnictwa mogą 
skorzystać osoby, które nie są w stanie udźwi-
gnąć kosztów odpłatnej pomocy prawnej. 
Wykaz punktów, w których udzielana jest po-
moc oraz wszelkie dotyczące jej szczegóły, do-
stępne są na stronie internetowej https://bip.
powiat.kielce.pl/nieodplatna-pomoc-prawna/
index. 

Anna Duda

Prawie 2000 osób otrzymało 
bezpłatną pomoc prawną

Uhonorujemy osoby wyjątkowe dla 
powiatu. Czekamy na zgłoszenia

https://www.powiat.kielce.pl/dla-klienta/2021-r-osoby-wyroznione
https://www.powiat.kielce.pl/dla-klienta/2021-r-osoby-wyroznione
http://www.powiat.kielce.pl
http://www.powiat.kielce.pl
https://bip.powiat.kielce.pl/nieodplatna-pomoc-prawna/index
https://bip.powiat.kielce.pl/nieodplatna-pomoc-prawna/index
https://bip.powiat.kielce.pl/nieodplatna-pomoc-prawna/index
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Szanowni Państwo

Rozpoczęły się już prace remontowe na drogach powiatu kie-
leckiego, m.in. na odcinku drogi nr 0318T w  miejscowo-
ściach Bęczków i Leszczyny. Zgodnie z umową z 25 listopada 

2020 r. inwestycja ta finansowana jest w 70 proc. z Rządowego Rozwoju 
Funduszu Dróg i po 15 proc. przez powiat i gminę Górno. Dzięki temu 
zostanie wykonany chodnik i położony asfalt o długości 1540 m. Jadąc 
do pracy, obserwuję postępy robót i  przekazuję uwagi mieszkańców 
dotyczące m.in. odwodnienia, aby uniknąć zalewania posesji na ul. 
Niwy w Bęczkowie.

Zgodnie z  zapowiedziami Powiatowego Zarządu 
Dróg również w marcu ruszyła długo oczekiwana roz-
budowa drogi w Krajnie Drugim i Krajnie Parcelach 
o długości 3080 m wraz z budową chodnika, który 
poprawi bezpieczeństwo pieszych. Wartość tej in-
westycji to 6 919 006,81 zł. W tym roku planowa-
na jest również budowa chodnika o dł. 581 m po-
między Leszczynami a kompleksem hotelowym 
w  Cedzynie o  wartości 2  184 495,20 zł. PZD 
przeprowadził również przetarg na opracowa-
nie dokumentacji projektowej dla zadania pn. 
Rozbudowa drogi powiatowej nr 0318T w miej-
scowości Bęczków – Gościniec.

Starostwo Powiatowe w  Kielcach otrzymało 
w tym roku z PFRON 7 617 346 zł na zaspokojenie 
potrzeb osób z niepełnosprawnościami, m.in. na usu-
wanie barier architektonicznych, przedmioty ortope-
dyczne, środki pomocnicze i  rehabilitację społecz-
no-zawodową. Gminy powiatu otrzymały 
również środki finansowe z PFRON 
w  ramach programu „Pomoc 

osobom poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych 
wywołanych chorobami zakaźnymi”, dzięki czemu m.in. osoby z gmin 
Górno i Bodzentyn w 2021 roku mogły uczestniczyć w kilkudniowym 
wyjeździe, poprawiającym aktywność osób z niepełnosprawnościami, 
dzięki czemu nastąpiła poprawa ich zdrowia. W gminie Górno realizo-
wany jest również projekt PFRON „Usługi indywidualnego transpor-
tu door-to-door”. Budżet projektu to 283 497  zł. Świadczenie usługi 

transportu indywidualnego door-to-door, a tym samym realizacja 
projektu, odbywa się od 1 stycznia 2021 do 30 kwietnia 2022, 

natomiast kontynuacja ze środków JST przez okres od 13 
do 18 miesięcy po zakończeniu projektu. Dzięki temu 

projektowi osoby potrzebujące wsparcia w zakresie 
dowozu z  domu bądź innego określonego miej-
sca mogą być dowiezione pod wskazany adres 
docelowy. Zapewnione mają również wsparcie 
asystenta. Osoby z ograniczoną mobilnością do-
wożone są na rehabilitację, jak również do Klubu 
Integracji Społecznej. Zgłoszenia na przewozy 
przyjmowane są w  formie pisemnej, telefo-
nicznej lub drogą elektroniczną. Zakupiony 

w ramach projektu mikrobus przystosowany jest 
do przewozu 8 osób niepełnosprawnych, w  tym 

jednej osoby na wózku inwalidzkim. Świadczenie 
usługi transportu indywidualnego przypadło 

w trakcie panującej pandemii. Projekt jest realizowa-
ny przez Centrum Usług Społecznych w Górnie.

Jestem do Państwa dyspozycji (tel. 508 304 410).
Andrzej Michalski,

radny Rady Powiatu  
w Kielcach

Szanowni Państwo

Za nami pierwsze miesiące 2022 roku i pierwsze sukcesy. Po raz 
kolejny znaleźliśmy się w  ścisłej czołówce Ogólnopolskiego 
Rankingu Związku Powiatów Polskich i otrzymaliśmy prestiżo-

we wyróżnienie „Super Powiat 2021”.
Powiatowe Centrum Usług Medycznych w  Kielcach jeszcze 

w  tym roku poszerzy wachlarz swoich usług i  uruchomi pra-
cownię tomografii komputerowej. Jest to możliwe dzię-
ki zaoszczędzonym środkom w  realizowanym przez 
nas projekcie pod nazwą „Powiat Kielecki w  walce 
z  koronawirusem SARS-CoV-2 – działania zmie-
rzające do przeciwdziałania i  zwalczania epide-
mii”. Powiat kielecki podpisał już umowę na za-
kup i dostarczenie nowoczesnego i bezpiecznego 
urządzenia. W  PCUM rozpoczęły się już prace 
adaptacyjne pod montaż tomografu.

Mimo pandemii nie zwalniamy i  w  dalszym 
ciągu realizujemy projekty edukacyjne, które po-
zwalają rozwijać się pedagogom oraz uczniom. 
Mam tu na myśli międzynarodowy projekt 
„Akademia Specjalnych Potrzeb Edukacyjnych”, 
w ramach którego odbywają się wideokonferencje, 
szkolenia. Chcemy poprzez podniesienie umiejęt-
ności zawodowych nauczycieli, specjalistów i kon-
sultantów pomóc uczniom ze spektrum autyzmu, 
mającym trudności w nauce oraz tym wybitnie zdol-
nym. W naszych działaniach nie zapominamy o kształ-
ceniu zawodowym. Pozyskane z  Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Świętokrzyskiego środki pozwa-
lają nam realizować zadanie 

pn. „Kształcenie zawodowe gwarancją rozwoju Powiatu Kieleckiego”, 
dzięki któremu m.in. z  dodatkowych godzin praktyk zawodowych 
może korzystać młodzież z powiatowych zespołów szkół w Chęcinach, 
Chmielniku i Łopusznie.

Zależy nam, aby stworzyć jak najlepsze warunki do nauki w  na-
szych szkołach. Rozpoczęliśmy działania, aby przy Powiatowym 

Zespole Szkół w Łopusznie, naszej największej placówce, 
powstał kompleks sportowy i internat. Złożyliśmy dwa 

wnioski o  dofinansowanie inwestycji do Polskiego 
Ładu. W  ubiegłym roku zakupiliśmy sąsiadującą 
przy szkole działkę. Obecnie jesteśmy na etapie 
wyłaniania wykonawcy Programu Funkcjonalno-
Użytkowego. Dzięki temu będziemy mogli rozpo-
cząć przygotowywanie projektów budowlanych.

Wkrótce rozpoczną się prace remonto-
we w  Powiatowym Szkolnym Schronisku 

Młodzieżowym w  Nowej Słupi. To najstarsze 
w powiecie schronisko przejdzie modernizację.

Powiat kielecki to także drogi. W  latach 
2019–2021 pozyskaliśmy znaczące dofinanso-

wanie rządowe na inwestycje drogowe. Dzięki 
temu w powiecie poprawia się infrastruktura dro-

gowa. Niedawno został opublikowany wykaz za-
dań, które otrzymają dotacje z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg 2022. Cieszę się, że powiat kielecki 

znalazł się na tej liście z  7 nowymi inwestycjami. 
Wyremontowane zostaną m.in. 2 drogi powiato-

we w gminie Morawica.
Tomasz Pleban,

wicestarosta kielecki
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Szanowni Państwo

Po ostatnich wyborach do samorządów, po wyborze 
na starostę Powiatu Kieleckiego Pan Starosta 
Mirosław Gębski w  swoim przemówieniu 

wypowiedział pamiętne słowa, które przewidy-
wały sukcesy rządzących. Zdanie to brzmiało: 
„Daliśmy rolę w rządzie, damy w samorządzie”.

Życie pokazuje, że nie zawsze się to spraw-
dza. Zarząd Powiatu i  Radni PiS w  powiecie 
na sesji budżetowej chcieli przekonać samych 
siebie i  pozostałych zebranych, że starosta 
miał rację, że poprzedni Zarząd Powiatu 
oraz starosta byli niekompetentni i wszyst-
ko robili źle, dając jako przykład kolejki 
w  Wydziale Komunikacji. Chciałbym przy-
pomnieć szanownemu Zarządowi warunki, 
w jakich urzędował poprzedni i obecny Zarząd, 
że te warunki na lepsze zmienił właśnie poprzed-
ni Zarząd.

Obecny niech posłucha, co o  nim myślą inte-
resanci, o problemach z dodzwonieniem się 
przez kilka dni. Dobrze by było, gdy-
by członkowie Zarządu zechcie-
li wysłuchać mieszkańców 

tam, gdzie odbywają się remonty dróg – o pomstę do nieba 
woła zarówno jakość, jak i terminy tych prac czy ozna-

kowanie remontów. Stan dróg powiatowych mimo 
medialnego lansu i zaklinania rzeczywistości wy-

raźnie się pogarsza.
Likwidacja MOW-ów i szkół nie przynosi 

chwały Zarządowi Powiatu. Niektórzy twier-
dzą, że nieuchronnie zbliża się likwidacja ko-
lejnych zakładów budżetowych – pozostanie 

jedynie Zarząd, a ten sobie da radę – zała-
twianie innych zadań może zlecić innym 
powiatom. 

To istotnie genialny pomysł: kolokwial-
nie mówiąc „zgarnąć kasę” i za nic nie od-

powiadać, ewentualnie zbesztać opozycję. 
Rządzący mają również inne ciekawe pomy-

sły: np. zmiana nazewnictwa stanowisk – z na-
czelnika na dyrektora, co nijak nie przekłada 

się na jakość pracy.

Z ludowym pozdrowieniem
radny Rady Powiatu

Stefan Pacak

Materiały nadesłane przez kluby radnych

Siła współpracy

Okręg, który reprezentuję, to wyjątkowy obszar, o  dużym 
potencjale rozwojowym, wcześniej przez wiele lat pomija-
ny i  niedofinansowany. Wspólnie z  mieszkańcami i  samo-

rządem gminnym staram się odmieniać miejscowości, w  których 
mieszkamy, od lat borykając się z  różnymi problemami. Pomimo 
ambitnych planów udało się zrealizować większość moich zamierzeń. 
Z racji doświadczeń zawodowych potrafię pracować w zespole, sto-
sować nowoczesne metody zarządzania, realizować cele przez moty-
wację. Staram się też kreować sojusze wokół pożytecznych i ważnych 
inicjatyw.

Ważnym sposobem realizacji powiatowych zadań jest tryb tzw. 
Inicjatyw Samorządowych (IS), w  ramach którego jednostki samo-
rządu terytorialnego współfinansują różne zadania. 
Stosowanie zasad IS daje gminom realny wpływ 
na realizowane zadania, a  równocześnie 
umożliwia powiatowi uzyskanie dodatko-
wych środków na inwestycje. Miarą sukce-
su Inicjatyw Samorządowych jest fakt, iż 
środki finansowe powiatu są wydawane 
zgodnie z  potrzebami mieszkańców, 
zgłaszanymi bezpośrednio do gospoda-
rza gminy.

Dzięki zaangażowaniu i  pomocy 
mieszkańców kolejnym sposobem reali-
zacji ich potrzeb jest możliwość wpływania 
na politykę władz samorządowych poprzez 
interpelacje. 

Wskazują one konkretne rzeczy do wyko-
nania przez Zarząd Powiatu. Sprawy ważne dla 
małych społeczności to dziurawa jezdnia czy brak 
chodnika. Wielokrotnie właśnie poprzez interpela-
cje wymienione problemy udało mi się 
załatwić.

Dzięki dobrej współpracy 
udało mi się odmienić okręg 
i  gminy, które reprezentuję, 

poprawić bezpieczeństwo i  estetykę otoczenia. Dowodem na to jest 
liczba już zrealizowanych inwestycji oraz kolejne przyjęte do realizacji. 
Wymienię tylko te ujęte w budżecie powiatu na rok 2022. 

Dotyczą one:
– gminy Miedziana Góra (przebudowa drogi powiatowej wraz 

z budową chodnika w m. Przyjmo, Bobrza o łącznej długości 2640 mb; 
przebudowa przejścia dla pieszych w miejscowości Porzecze; budowa 
przejścia dla pieszych w miejscowości Tumlin Wykień);

– gminy Zagnańsk (budowa chodnika i przebudowa drogi powiato-
wej w m. Zachełmie; budowa chodnika i przebudowa drogi powiato-
wej w m. Chrusty; przebudowa przejścia dla pieszych w miejscowości 
Tumlin i w miejscowości Zagnańsk (ul. Spacerowa));

– gminy Masłów (przebudowa drogi powiatowej na odcin-
ku Mąchocice Kapitulne–Św. Katarzyna; budowa przej-

ścia dla pieszych w  miejscowości Wola Kopcowa, 
ul. Świętokrzyska)).

Dziękuję za okazane serce i  ciężką pra-
cę na rzecz kobiet i  dzieci z  Ukrainy, którzy 
w wyniku działań wojennych stracili dach nad 
głową. Starajmy się szczególnie w  tym czasie 
dotrzeć z  pomocą do jak największej liczby 
osób, tym samym dając wyraz swojej pamięci 
o każdym potrzebującym człowieku.

Wszelkie dzieła charytatywne nie byłyby 
możliwe bez pomocy wielu darczyńców i wo-

lontariuszy, którym serdecznie dziękuję za oka-
zaną dobroć. 
Tradycyjnie w  okresie przedświątecznym ży-

czę Państwu, aby przyniósł radość, dobro i szczę-
ście, aby święta Wielkiejnocy upłynęły w atmosferze 
ciepła rodzinnego i  aby ta radość wielkanocnego 

poranka trwała w  naszych rodzinach, na-
szych domach jak najdłużej.

Małgorzata Popiel,
Radna Rady Powiatu 

w Kielcach
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Powiat Kielecki wspólnie z  Instytutem 
Pamięci Narodowej w  Kielcach orga-
nizuje wojewódzkie obchody 40-lecia 

„Solidarności Walczącej”. Odbyło się już 
pierwsze posiedzenie Komitetu Honorowego, 
poświęcone omówieniu szczegółów uro- 
czystości.

W skład komitetu, powołanego do organiza-
cji obchodów zaplanowanych na 13 i 14 czerw-
ca 2022 roku, weszli: starosta kielecki Mirosław 
Gębski, wojewoda świętokrzyski Zbigniew 
Koniusz, marszałek województwa świętokrzy-
skiego Andrzej Bętkowski, naczelnik delega-
tury IPN w  Kielcach dr Dorota Koczwańska-
Kalita, poseł na Sejm RP Krzysztof Lipiec, 
działacz opozycyjny, przewodniczący NSZZ 
„Solidarność” Region Świętokrzyski Waldemar 
Bartosz oraz przewodniczący Świętokrzyskiej 
Wojewódzkiej Rady Konsultacyjnej do spraw 
Działaczy Opozycji Antykomunistycznej 
oraz Osób Represjonowanych z  Powodów 
Politycznych Paweł Perchel.

 – Celem wydarzenia jest upamiętnienie pol-
skiej antykomunistycznej organizacji podziem-
nej – „Solidarności Walczącej”. Organizacja ta, 
założona w  1982 roku we Wrocławiu przez 
Kornela Morawieckiego, odegrała znaczącą 
rolę w dążeniach do suwerennej, demokratycz-
nej i  wolnej od komunizmu Polski. Poprzez 
organizację obchodów 40. rocznicy powstania 
tej formacji chcemy zwiększyć wiedzę społecz-

ną o  działalności „Solidarności Walczącej”, 
pielęgnować wartości patriotyczne, uczcić pa-
mięć bohaterów – działaczy opozycyjnych wal-
czących z  komunizmem. Program obchodów 
został przygotowany tak, aby udało się dotrzeć 
z przekazem do jak najszerszego grona odbior-
ców w  różnym wieku – powiedział starosta 
kielecki.

Pierwszego dnia, tj. 13 czerwca, odprawio-
na zostanie Msza św. w  Bazylice Katedralnej, 
a  po niej nastąpi złożenie kwiatów i  zapa-
lenie zniczy przed tablicą upamiętniającą 
Stanisława Raka – kielecką ofiarę stanu wo-
jennego, a następnie przed pomnikiem bł. ks. 
Jerzego Popiełuszki, kapelana „Solidarności”. 
Drugiego dnia uroczystości przeniosą się 
do Wojewódzkiego Domu Kultury w Kielcach. 
Zaplanowana została tam debata poświęco-
na „Solidarności Walczącej” oraz patriotycz-
ny koncert pn. „Bardowie Niepodległości”. 
Wystąpią: artysta wykonujący poezję śpiewaną 
Paweł Piekarczyk oraz piosenkarz, poeta, kom-
pozytor i publicysta Leszek Czajkowski.

Obchodom towarzyszyć będzie tematyczna 
wystawa Instytutu Pamięci Narodowej oraz 
zbiórka materiałów archiwalnych związanych 
z „Solidarnością Walczącą”.

Działalność tej formacji jest szczególnie bli-
ska Mirosławowi Gębskiemu, który w  latach 
1986–1991 współtworzył i  przewodził struk-
turom regionalnym „Solidarności Walczącej”. 

W  pierwszej połowie lat dziewięćdziesiątych 
(1990–1995) działał w ramach Partii Wolności 
Kornela Morawieckiego, późniejszego mar-
szałka seniora Sejmu RP VIII kadencji, będąc 
liderem w Regionie Świętokrzyskim.

Za swą działalność opozycyjną Mirosław 
Gębski uhonorowany został odznaką honorową 
„Działacza opozycji antykomunistycznej lub oso-
by represjonowanej z  powodów politycznych”, 
nadaną w 2019 r. przez szefa Urzędu do spraw 
Kombatantów i  Osób Represjonowanych. 
Natomiast w  2020 roku został uhonorowany 
przez Prezydenta RP Andrzeja Dudę Medalem 
Stulecia Odzyskanej Niepodległości.

Jak zwykł podkreślać starosta kielecki, za-
leży mu na tym, aby wiedza dotycząca anty-
komunistycznego i niepodległościowego pod-
ziemia po II wojnie światowej była w powiecie 
kieleckim jak najszerzej znana i propagowana: 
– Rokrocznie na początku marca oddaję hołd 
tym, którzy po zakończeniu II wojny światowej 
sprzeciwili się reżimowi komunistycznemu 
i  walczyli przeciwko okupantowi, przypłaca-
jąc to zdrowiem, a  niejednokrotnie życiem. 
Uważam, że jest to nasz obywatelski obowiązek.

Tak też zrodziła się idea zorganizowa-
nia obchodów w  40. rocznicę powstania 
„Solidarności Walczącej”. Wydarzenia zapla-
nowane na 13 i 14 czerwca będą miały charak-
ter wojewódzki.  
 Anna Duda

40. rocznica powstania „Solidarności Walczącej”

Grzegorz Piwko został 
nowym dyrektorem Szpitala 
Powiatowego w Chmielniku. 
Dotychczas pełnił funkcję 
dyrektora Powiatowego Urzędu 
Pracy w Kielcach.

Komisja konkursowa na posiedzeniu 
Zarządu Powiatu przedstawiła kan-
dydata na dyrektora szpitala, a Zarząd 

jednogłośnie zaakceptował tę propozycję – 
powiedział starosta kielecki Mirosław Gębski.

Starosta przedstawił na konferencji pra-
sowej nowego dyrektora i  jego bogate do-
świadczenie zawodowe. – Jestem przekonany, 
że nowe wyzwanie, którego się podejmie, bę-
dzie kolejnym sukcesem w  jego życiu zawo-
dowym. Cieszę się, że Zarząd jednomyślnie 
zgodził się na tę kandydaturę – dodał starosta.

Jak zaznaczył odpowiadający za szpital 
w Chmielniku członek Zarządu Powiatu Stefan 
Bąk, zmiana nie jest rewolucyjna, ale natural-
na. – Zmiana szefa placówki nastąpiła w związ-
ku z  odejściem dotychczasowej pani dyrektor 
na zasłużoną emeryturę. Funkcję tę pełniła 

prawie 21 lat – podkreślił. – Wiemy, że szpital 
to trzy czynniki: personel, sprzęt i  budynek. 
Wszystkie te elementy mamy w  bardzo do-
brym stanie. Posiadamy wspaniałą kadrę me-
dyczną z rodzinną atmosferą w pracy. Szpital 
dysponuje nowoczesny sprzętem, nie tak daw-
no dofinansowaliśmy zakup karetki, placówka 
przeszła generalny remont połączony z termo-
modernizacją i założeniem fotowoltaiki. W lecz-
nicy wyremontowano pomieszczenia szpitalne. 
Wszystko to za kwotę około 5 mln zł.

Jak zaznaczył Stefan Bąk, przed dyrek-
torem stoją nowe zadania: dalszy rozwój 
szpitala, jego rozbudowa i  zakup sprzętu 
niezbędnego do diagnostyki. – W  tej chwili 
przygotowywana jest dokumentacja na rozbu-
dowę szpitala. Przekazujemy budynek w nie-
złym stanie. Mam nadzieję, że trafi w  dobre 
ręce i że współpraca będzie się układała bar-
dzo dobrze, a  wszystko to dla dobra pacjen-
tów i mieszkańców powiatu kieleckiego.

Wiele o pracy Grzegorza Piwko jako dyrek-
tora Powiatowego Urzędu Pracy w  Kielcach 
mówił wicestarosta Tomasz Pleban, który 
ocenił go jako bardzo dobrego i  sprawnego 
menedżera. – W ocenie mojej i Zarządu dy-

rektor Piwko wykazał się znakomitymi zdol-
nościami menedżerskimi. Wywiązał się do-
skonale z powierzonych mu zadań.

Przed nowym dyrektorem szpitala sporo 
nowych zadań. – Najistotniejsze jest dalsze za-
pewnienie świadczeń medycznych na terenie 
powiatu, zapewnienie funkcjonowania pla-
cówki jako istotnego systemu placówek ochro-
ny zdrowia na terenie województwa święto-
krzyskiego. Chcę, aby świadczone usługi były 
na jak najwyższym poziomie. Przed nami roz-
budowa placówki o 23-łóżkowy oddział, w za-
leżności od potrzeb będzie wewnętrzny bądź 
inny. Musimy również wzmocnić się w zakre-
sie diagnostyki. Stąd w planach mamy zakup 
tomografu komputerowego, laparoskopu czy 
remont i wymianę zużytego sprzętu w pralni 
– mówi Grzegorz Piwko. (amad)

Nowy szef lecznicy 
w Chmielniku
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Aktywny społecznik, strażak 
ochotnik, ratownik wodny, 
oddany sołtys i szczęśliwy ojciec. 
Poznajmy Krzysztofa Wieczorka, 
sołtysa miejscowości Śladków 
Mały w gminie Chmielnik.

OŚladkowie Małym potrafi rozmawiać 
godzinami. Z entuzjazmem, z dumą, 
że tu się urodził, założył rodzinę i tu-

taj może pracować na rzecz społeczności. Jako 
sołtys stara się kłaść duży nacisk na promocję 
miejscowości. Dlaczego?

– Bo to cudowne miejsce do życia – mówi 
z dumą. – To pierwsza wioska agroturystyczna 
i najstarsze zagłębie agroturystyczne w Polsce. 
Kraina stawów rybnych, z najlepszymi i naj-
smaczniejszymi karpiami. To miejscowość 
z unikatową przyrodą, dlatego turystów nam 
nie brakuje. Tutaj każdy znajdzie odpoczynek, 
szczególnie miłośnicy wędkowania, pieszych 
i rowerowych wędrówek. A latem można od-
począć nad zbiornikiem wodnym, który zo-
stał zmodernizowany z myślą o mieszkańcach 
gminy – wylicza.

Jak przyznaje, Śladków pięknie się rozwija, 
powstają też nowe firmy. Co ważne, sołectwo 
nie wyludnia się. Budują się tutaj i  osiedlają 
nowi mieszkańcy, rodzą się dzieci. To dobre 
miejsce do życia.

Krzysztof Wieczorek przyznaje, że do wy-
startowania w wyborach namówiła go rodzi-
na, przy pełnej aprobacie żony. I tak już trzeci 
rok jest sołtysem. Na co dzień jest naczelni-
kiem Ochotniczej Straży Pożarnej, a  zawo-
dowo pracuje w Państwowej Straży Pożarnej 
w Kielcach. Skromnie mówi, że bez problemu 
pogodził wszystkie zajęcia.

– Pracowałem dla sołectwa wcześniej, za-
nim zostałem sołtysem. Znałem bieżące po-
trzeby i  miałem plan działania. Starałem się 
patrzeć na sołectwo jak dobry gospodarz – 
przyznaje. Te słowa świetnie odzwierciedlają 
postawę sołtysa Śladkowa Małego. Członkiem 
OSP został wiele lat temu. Nic więc dziwne-
go, że jako sołtys bardzo stawia na współpracę 

sołectwa ze strażacką drużyną, która znana 
jest ze świetnego przygotowania i  pełnej go-
towości bojowej. Potwierdzają to liczne na-
grody, jak chociażby udział w Mistrzostwach 
Województwa Świętokrzyskiego Grup 
Szybkiego Reagowania na Wodzie w Chańczy. 
Druhowie ze Śladkowa Małego licznie uczest-
niczą również w uroczystościach kościelnych 
oraz państwowych.

W  2020 roku OSP otrzymała samochód 
gaśniczy. Także mieszkańcy część pieniędzy 
z funduszu sołeckiego przeznaczają na dopo-
sażenie strażaków. – Druhowie byli zaangażo-
wani w pomoc w walce z COVIDEM, roznosi-
li ulotki, środki ochrony osobistej, rękawiczki. 
Obecnie mamy w  sołectwie 13 uchodźców 
z Ukrainy. Dla nich zorganizowaliśmy zbiór-
kę żywności – dodaje pan Krzysztof.

Jak zaznacza, trudno rozdzielić te funk-
cje, bo bycie naczelnikiem OSP i  sołtysem 
zazębiają się. – Biorę udział w akcjach ratow-
niczo-gaśniczych, a  kiedy trzeba spotykam 
się z  mieszkańcami, spełniając ich potrzeby 
– mówi.

Pod względem ludności Śladków Mały 
jest drugim sołectwem – po Przededworzu 
– z  największą liczbą mieszkańców. Obecnie 
mieszka tutaj 600 osób.

Dzięki wsparciu gminy i  pieniądzom 
z  funduszu sołeckiego w  miejscowości uda-
ło się wiele zrobić. Wymieniono oświetlenie 
uliczne na energooszczędne. Trzy ulice zy-
skały zupełnie nowe oświetlenie, jedna ulica 
ma uzupełnione, a dla kolejnej tworzony jest 
projekt.

– Z  funduszu pokryto koszty projektów, 
a gmina pomagała je zrealizować. Udało nam 
się kupić maszt do remizy, garaż, doposaży-
liśmy siłownię, która znajduje się w świetlicy. 
W niezbędny sprzęt została doposażona także 
kuchnia – wylicza sołtys.

Śladków słynie z  aktywnych stowarzy-
szeń, najlepszych zespołów folklorystycznych, 
jak Śladkowianki i  Źródło Sanicy. – Zespoły 
są niewątpliwie wizytówką Śladkowa Małego 
w  gminie Chmielnik. Od ponad czterech de-
kad podbijają serca publiczności dowcipny-
mi i  oryginalnymi ludowymi piosenkami. 
Dodatkowo niezwykle aktywne są nasze panie 
z Koła Gospodyń Wiejskich, z którymi zachęca-
łem mieszkańców do szczepienia się przeciwko 
COVID. Mieszkańcy biorą udział w sprzątaniu 
sołectwa – mówi z dumą Krzysztof Wieczorek.

Sołtys ceni sobie także współpracę z radną 
gminną, a słowem kluczem w pracy jest hasło 
wzajemna współpraca.

– Co roku organizujemy festyn dla miesz-
kańców, pikniki połączone z  ratownictwem 
medycznym, szkoleniami, biegami – dodaje.

W świetlicy aktywnie działa klub seniora. 
Panie spotykają się, rozmawiają przy kawie 
i  szydełkowaniu, uwielbiają razem spędzać 
czas. Wspierają się nawzajem w  trudnych 
czasach.

Jaki jest sołtys prywatnie? – Mam 10-letniego 
syna i 7-letnią córkę. Moją pasją jest gra na akor-
deonie. W święta razem z rodziną uwielbiamy 
się spotykać, każdy z nas gra na jakimś instru-
mencie i wspólnie śpiewamy. Wesoło jest.

Ostatnio w Śladkowie archeolodzy odkryli 
w tajemniczym zamczysku pozostałości zapo-
mnianego grodu z okresu wczesnego średnio-
wiecza. – Liczymy, że kiedyś to będzie znana 
atrakcja – mówi Krzysztof Wieczorek.

Agnieszka Madetko

Lokalny lider Śladkowa Małego
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Stoi na czele wsi w gminie 
Zagnańsk – od urodzenia mieszka 
w Szałasie. Żyje i wywodzi się 
spośród mieszkańców sołectwa. 
Tu powróciła ze swoją rodziną. 
Nam opowiada o swojej miłości 
do pielęgnowania tradycji, 
historii i marzeniach dla swojej 
miejscowości.

Szałas to mała wioska, ale z niezwykle bo-
gatą i  tragiczną historią, która wiąże się 
z okresem II wojny światowej. We wrze-

śniu 1939 roku uciekający przed Niemcami 
żołnierze polscy ukryli w  okolicy duże ilości 
broni i  amunicji. Za namową nadleśnicze-
go z  Szałasu Wacława Biedrzyckiego miesz-
kańcy zaczęli ją magazynować. Nadleśniczy 
utworzył także organizację konspiracyjną, 
za co w grudniu 1939 roku został wraz żoną 
aresztowany. Obydwoje zostali zamordowani 
w kieleckim więzieniu.

Kolejne wydarzenia wiążą się z 1 i 8 kwiet-
nia 1940 roku, kiedy doszło do dwóch napaści 
na mieszkańców Szałasu. Miał to być odwet 
Niemców za pomoc udzieloną oddziałowi 
majora Henryka Dobrzańskiego „Hubala”, 
który zatrzymał się tutaj na postój. 1 kwietnia 
Niemcy rozpoczęli obławę, „Hubalczykom” 
udało się uciec do lasu. W zaciętych walkach 
przebijali się przez okrążenie. Nie wszystkim 
to się udało. Kilkunastu zginęło, kilku wpa-
dło w ręce oprawców. Następnie na polecenie 
dowodzącego operacją Friedricha Wilhelma 
Krugera Szałas wytypowano do akcji odwe-
towej wobec ludności cywilnej. Tego dnia 
żandarmi niemieccy aresztowali w  Szałasie 
Komornikach około 28 mężczyzn. Kilka dni 
później, 8 kwietnia z rąk Niemców zginęło po-
nad 64 mężczyzn. Niemcy spędzili do szkoły 
mężczyzn i rozstrzeliwali ich. Część ciał spło-
nęła wraz z zabudowaniami wsi.

Co roku mieszkańcy Szałasu spotykają się, 
aby upamiętnić ofiary mordu. Wielu straciło 
wówczas członków swoich rodzin. Był wśród 
nich dziadek Elżbiety Gębskiej – Jan Gębski.

– Tamte tragiczne wydarzenia wpisały się 
na stałe w karty historii naszej miejscowości i nie 
wolno nam o nich zapomnieć – mówi pani sołtys.

W  miejscu dawnej szkoły w  Szałasie 
Starym mieszkańcy postawili krzyż z  mur-
kiem z  cegieł, upamiętniający ofiary pacyfi-
kacji Szałasu. W sumie w wyniku pacyfikacji 
zginęły ponad 92 osoby z Szałasu Komornik 
i Szałasu Starego.

– Pomnik z  czasem zaczął się sypać. 
Ciężko było na to patrzeć. W  naszym sołec-
twie w  2012 roku powstało stowarzyszenie 
„Szałas 2012”, które głównie prowadziło 
szkołę i  przedszkole. Przy okazji opiekowa-
liśmy się pomnikami. Nigdy nie mieliśmy 

na tyle pieniędzy, by wyremontować pomniki. 
Dlatego razem z  mieszkańcami i  strażakami 
postanowiliśmy przekazać pieniądze z fundu-
szu sołeckiego za rok 2019 w całości na rewi-
talizację pomnika i miejsca wokół. Ponad 23 
tys. zł wykorzystaliśmy na wykonanie pomni-
ka głównego, trzech bocznych tablic i posadz-
ki. Z mieszkańcami własnymi siłami wykona-
liśmy prace ziemne, zdemontowaliśmy murki 
po starym ogrodzeniu – wylicza pani Elżbieta.

Jak przyznaje, pomnik nie powstałby, 
gdyby nie pomoc Dariusza Kaliny – który 
przeprowadził śledztwo historyczne i  ustalił 
nazwiska ofiar, które potem oficjalnie zgło-
sił do Instytutu Pamięci Narodowej, a które 
widnieją obecnie na pomniku – oraz Leszka 
Bukowskiego – który z  ramienia IPN nad-

zorował i  doradzał w  sprawie, aby z  reali-
zacją pomnika zdążyć do końca roku 2019, 
gdyż taki był wymóg funduszu sołeckiego. – 
Chciałabym obu panom serdecznie podzięko-
wać w  imieniu swoim i mieszkańców. Wiele 
wysiłku nas to kosztowało, ale udało się. Mam 
nadzieję, że przy pomocy historyków uda 
nam się wydać książkę o  naszej wsi – mówi 
sołtyska.

Wolą mieszkańców było odnowienie obu 
pomników, ale niestety śledztwo prowadzone 
przez Leszka Bukowskiego w  celu ustalenia 
nazwisk ofiar wywiezionych 1 kwietnia zo-
stało opóźnione przez pandemię COVID-19. 
Wejście do Archiwów Państwowych przez kil-
ka miesięcy było niemożliwe z powodu obo-
strzeń sanitarnych. Na dzień dzisiejszy mamy 
już listę nazwisk i IPN Oddział Kraków, który 
zgodził się pokryć koszty pomnika, prowadzi 
już rozmowy z wykonawcą.

– Wiele osób mnie pyta, po co to robimy? 
Żeby dzieci zaszczepić historią miejsca, w któ-
rym dorastają, by nie zapomniały o  swoich 
przodkach – odpowiada szczerze pani sołtys. 
– Dwa, trzy razy w  roku staramy się zabrać 

najmłodszych, by zapalili świeczki. Zależy 
mi na pielęgnowaniu polskości oraz na roz-
woju świadomości narodowej, obywatelskiej 
i kulturowej.

W zeszłym roku pani sołtys zaprosiła mło-
dzież do wspólnej akcji sprzątania świata. – 
Chcemy taką akcję co roku organizować. To nas 
jednoczy, a przy okazji dbamy o nasze sołectwo.

We wsi znajduje się budynek po szkole 
podstawowej, jest także remiza strażacka OSP. 
Szkołę przejęło stowarzyszenie, ale w  koń-
cu dzieci trafiły do innych szkół, a  budynek 
od tego czasu stoi pusty.

– Jest pomysł, by otworzyć Dom Pomocy 
Społecznej z  opieką całodobową, ale na reali-
zację potrzebne będą pieniądze, które mam na-
dzieję pozyskać w naszej gminie. Chcielibyśmy, 
aby miejsce to znowu tętniło życiem – przyznaje.

Pani Elżbieta założyła Koło Gospodyń 
Wiejskich „Szałasianki”. – Dziewczyny 
są wszechstronne, potrafią stworzyć niebanal-
ne rękodzieło: bombki, serwetki, ozdoby świą-
teczne. Nasze seniorki mają wspaniałe głosy 
i  znają mnóstwo przyśpiewek ludowych, ale 
też wspaniale gotują. Początkowo spotykały-
śmy się w budynku po szkole, w czasie pande-
mii przez obostrzenia nie spotykałyśmy się tak 
licznie, bardziej kameralnie w  moim domu. 
Teraz, dzięki współpracy ze strażakami, może-
my spotykać się w remizie. Przy okazji zapra-
szamy młodzież i seniorki do wspólnego spę-
dzania czasu i integracji międzypokoleniowej.

Panie z  KGW uczestniczyły w  kilku 
imprezach: w  „Festiwalu smaków”, gdzie 
w  konkursie na najlepszą zupę zdobyły III 
miejsce, w  pikniku profilaktycznym pod ha-
słem: „Trzeźwo, zdrowo, razem”, w festynach 
rodzinnych parafii, gdzie dostarczają pierogi 
i pomagają przy wydawaniu potraw. 

– Kobietki są zaangażowane, otwarte 
i  razem mogą wiele zdziałać. Mam nadzie-
ję, że wkrótce uda nam się pozyskać środki 
na stroje, by brać udział w  licznych impre-
zach, również powiatowych – mówi. 

Na początku pandemii sołtyska we współpra-
cy z gminną pomocą społeczną roznosiła ma-
seczki dla seniorów i osób ubogich. Na co dzień 
zbiera opłaty za śmieci, podatki, pomaga 
mieszkańcom w kontaktach z opieką społecz-
ną, pomaga wypełnić dokumenty.

Czego brakuje wsi? – Mamy nadzieję, że uda 
się wyremontować drogę powiatową Szałas 
Stary–Szałas Komorniki, gdyż jest łącznikiem 
między pomnikami. Liczymy także, że na wio-
snę zostanie odnowiony plac zabaw. Niedługo 
otrzymamy pozwolenie na budowę kanalizacji 
i byłoby świetnie wykonać ją jak najszybciej.

Prywatnie pani Elżbieta jest szczęśliwą 
żoną i matką. Ma trójkę dzieci. Doskonale zna 
lokalne sprawy, zna też osobiście mieszkań-
ców i wie, jak z nimi rozmawiać.

Agnieszka Madetko 

Jest energiczna, otwarta i kreatywna.  
Sołtys wsi Szałas Elżbieta Gębska opowiada 
o swojej wsi i miłości do tradycji
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Stop wypalaniu traw!

Zubiegłorocznych statystyk kieleckich strażaków wynika, 
że w kwietniu doszło do największej liczby pożarów traw i nie-
użytków rolnych. W powiecie było wówczas aż 120 takich zda-

rzeń (z czego 11 w mieście Kielce). Łącznie w całym 2021 roku strażacy 
gasili pożary traw aż 359 razy.

W  2021 roku, w  marcu, 66 razy strażacy wyjeżdżali do gaszenia 
pożarów traw, w  kwietniu 120 razy, a  w  maju i  czerwcu po 46 razy. 
W  lipcu sytuacja zaczęła się poprawiać – takich interwencji było 24, 
a w sierpniu 12.

W tym roku trawy już płoną. Do 3 marca strażacy odnotowali 49 
interwencji. W  wyniku ubiegłorocznych pożarów traw na szczęście 
nikt nie ucierpiał, doszło jednak do zniszczeń. Uszkodzone zosta-
ły m.in. elewacje domów jednorodzinnych w gminach Miedziana Góra 
i Górno. Spalony został też przewód elektryczny stanowiący przyłącze 
do budynku użyteczności publicznej w gminie Chęciny.

Wspólnie z  policją i  strażą pożarną przypominamy, że zgodnie 
z przepisami Ustawy o ochronie przyrody, a także Kodeksu Wykroczeń, 
za wypalanie traw grozi kara aresztu albo grzywna, nawet do 5000 zł. 
W  przypadku, gdy ogień niebezpiecznie się rozprzestrzeni i  zagrozi 
zdrowiu lub życiu ludzi albo budynkom, sprawca podpalenia może tra-
fić do więzienia nawet na 10 lat!

Dużo egzotycznych 
zwierząt zgłoszonych 
do rejestru w powiecie

70 zwierząt egzotycznych zarejestrowano w  Starostwie 
Powiatowym w Kielcach w 2021 roku. To znaczący wzrost 
w porównaniu do poprzedniego roku, w którym było ich za-

ledwie 18. Najpopularniejsze w 2021 roku były papugi, choć groźnych 
okazów również nie brakowało.

4 pytony siatkowane, 3 pytony królewskie, po jednym boa dusicielu 
i leśnym, do tego waran, kameleon jemeński i żółwie – lamparci i ste-
powy. To gady zarejestrowane w ubiegłym roku w Starostwie. Zwierząt 
egzotycznych na tej liście jest jednak znacznie więcej, bo najpopular-
niejsze były ptaki. Zarejestrowano ponad 30 papug. Był też jeden sokół 
(raróg górski), jeden jastrząb (myszołowiec towarzyski), 10 czyżyków 
czerwonych (wenezuelskich).

– To znaczący wzrost liczby zwierząt egzotycznych w porównaniu 
do 2020 roku. Wówczas do rejestru okazów podlegających ogranicze-
niom na podstawie przepisów prawa Unii Europejskiej wpisaliśmy 18 
zwierząt. Zapewne wpływ na to miała pandemia. W 2018 roku do reje-
stru w Starostwie wpisano 30 zwierząt, w 2019 roku było ich 26 – wyli-
cza Mariusz Ściana, członek Zarządu Powiatu w Kielcach.

By zarejestrować zwierzę, należy złożyć do starosty właściwego 
ze względu na miejsce przetrzymywania zwierząt wniosek o wpisanie 
go do rejestru. Trzeba tego dokonać w ciągu 14 dni od wejścia w posia-
danie okazu lub sprowadzenia go do Polski. Wzór wniosku, w którym 
podaje się m.in. nazwę gatunku i cel posiadania zwierzęcia (np. dobra 
własne, hodowla, edukacja) oraz źródło pochodzenia, można pobrać 
w siedzibie urzędu.

Anna Duda

Najstarszy samochód jest 
z 1939, a najstarszy motocykl 
z 1938 roku. Łącznie w powiecie 
kieleckim zarejestrowanych jest 
187 pojazdów zabytkowych, czyli 
takich, które mają co najmniej 
30 lat i są całkowicie wycofane 
z produkcji. 

Pasjonatów tych aut jest wielu, mimo 
że ich kolekcjonowanie wymaga na-
prawdę niemałego wysiłku.

W  2021 roku w  Wydziale Komunikacji 
i Transportu Starostwa Powiatowego w Kielcach 
zarejestrowano 43 pojazdy zabytkowe, rok wcze-
śniej – 22. To blisko dwukrotny wzrost. W 2019 
roku zarejestrowano 23 takie pojazdy.

– Łącznie zarejestrowanych jest obecnie 
187 „zabytków”. To zarówno auta, jak i mo-
tocykle. Najstarszy samochód zarejestrowa-
ny jako zabytkowy to Mercedes-Benz (rok 
produkcji 1939), a  najstarszy motocykl za-
rejestrowany jako zabytkowy to Sokół (rok 
produkcji 1938) – informuje członek Zarządu 
Powiatu w Kielcach Cezary Majcher.

Ten zabytkowy i  najstarszy w  powiecie 
motocykl, wyprodukowany jeszcze przed 

II wojną światową, znajduje się w  kolekcji 
Grzegorza Iwańskiego i  jego ojca Edwarda 
w Domaszowicach.

– W zasadzie wszystko zaczęło się od mo-
jego ojca, który postanowił kupić i wyremon-
tować pierwszy samochód, jaki kiedyś po-
siadał. Była to Warszawa 223, oczywiście nie 
był to konkretnie egzemplarz z  czasów jego 
młodości, ale udało mu się nabyć pojazd bar-
dzo zbliżony. Idąc w jego ślady, postanowiłem 
odnaleźć i  wyremontować swój pierwszy sa-
mochód. Był to FSO-1500 125P, bardziej zna-
ny jako Duży Fiat i  w  tym przypadku był 
to już konkretnie ten egzemplarz, w  którym 
pokonywałem swoje pierwsze kilometry. 

W  międzyczasie  udało się nam kupić moto-
cykl SHL-M17 Gazela, podobny model miał 
kiedyś mój dziadek. Dalej już samo poszło – 
wspomina pan Grzegorz.

Dziś w  rodzinnej kolekcji znajdują się 
prawdziwe perełki. – Nasza kolekcja obej-
muje motocykle i  samochody produkowane 
niegdyś w Polsce. Staraliśmy się wejść w po-
siadanie po przynajmniej jednym mode-
lu z  ważniejszych polskich wytwórni. I  tak 
oprócz Warszawy i  Dużego Fiata, produko-
wanych na warszawskim Żeraniu, mamy mię-
dzy innymi Syrenę 105 produkowaną przez 
FSM Bielsko-Biała, Żuka z  FSC Lublin, opi-
saną wyżej Gazelę M-17 i M-11 produkowa-
ne w kieleckiej SHL-ce, Osę z WFM,  Junaka 
M10 z SFM, WSK, Komara. Najcenniejszymi 
obiektami naszej kolekcji są jednak produ-
kowane w  przedwojennych Państwowych 
Zakładach Inżynierii Polski Fiat 508 Junak, 
w dość nietypowej wersji Spider z 1936 roku, 
motocykl PZInż Sokół 1000 z 1938 roku oraz 
produkowany już po wojnie, pod koniec lat 
50. w mieleckiej WSK Mikrus MR-300 – wyli-
cza Grzegorz Iwański.

Pojazdy, które rejestrowane są jako zabyt-
kowe, otrzymują charakterystyczne, żółte ta-
blice. Anna Duda

Prawie 200 zabytkowych pojazdów w powiecie. 
Najstarszy sprzed II wojny światowej
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XX Halowe Mistrzostwa Radnych i Pracowników 
Samorządowych w Piłce Nożnej o Puchar Starosty Kieleckiego

Wyniki turnieju
I miejsce  – Komenda Wojewódzka Policji w Kielcach
II miejsce  – Miasto i Gmina Daleszyce
III miejsce  –  Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Kielcach
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